Дело №2-258/2019

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

03 июня 2019 года город Бологое

Бологовский городской суд Тверской области в составе

председательствующего судьи Калько И.Н.,

при секретаре Аверьяновой Ю.С.,

с участием представителя истца ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2 к Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России №3 по Тверской области, Администрации муниципального образования «Бологовский район» Тверской области, Администрации Гузятинского сельского поселения Бологовского района Тверской области и ФИО3 об установлении юридического факта, факта принятия наследства и признании права собственности на 2/3 доли земельного участка в порядке наследования,

установил:

ФИО2 обратился в суд с исковым заявлением к Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России №3 по Тверской области об установлении юридического факта, факта принятия наследства и признании права собственности на 2/3 доли земельного участка в порядке наследования. В обоснование исковых требований истцом указано, что К.М.В., умерла ДАТА, К.М.Л., умер ДАТА, К.Н.П., умерла ДАТА, К.С.М., умер ДАТА, К.П.С., умер ДАТА. Согласно свидетельства о праве на наследство по закону от ДАТА, удостоверенного нотариусом Бологовской нотариальной конторы В.З.Ф. наследниками имущества К.М.В. в виде 5/6 доли домовладения, находящегося в ... являются сыновья, в равных долях каждый, К.В.Л., К.А.Л., К.В.Л., К.М.Л. и К.Н.Л.. На 1/6 долю домовладения свидетельство о праве на наследство не выдано. Из свидетельства о праве на наследство по закону от ДАТА удостоверенного нотариусом Подольской государственной нотариальной конторы Московской области М.Л.В., усматривается, что наследниками: имущества К.М.Л., в виде 1/6 доли домовладения, находящегося в ..., являются, в равных долях, жена К.Н.П. и сын К.С.М.. Свидетельством о праве на наследство по закону от ДАТА, удостоверенного нотариусом нотариального округа г.Подольска и Подольского района Московской области В.Л.А., подтверждается, что наследником имущества К.Н.П., в виде земельного участка площадью 953 кв.м, с кадастровым номером: №... и 1/12 доли жилого дома, находящихся в ..., является сын К.С.М.. Факт родственных отношений между истцом и К.М.В., К.В.Л., К.А.Л., К.В.Л., К.Н.Л., К.М.Л., К.С.М., К.П.С. подтверждается имеющимися в материалах дела: копией свидетельства о рождении, согласно которой родителями ФИО2 являются К.П.С. и К.С.И.; копией свидетельства о рождении, согласно которой родителями К.П.С. являются К.С.М. и К.В.И.; копией свидетельства о рождении, согласно которому родителями К.С.М. являются К.М.Л. и К.Н.П.. Также данный факт подтверждается иными документами, находящимися в материалах дела. Решением Подольского городского суда Московской области от 31 мая 2018 года постановлено: «Исковые требования ФИО2 к Л.В.И., МРИ ФНС России Ш5 по Московской области, об установлении факта принятия наследства, признании права собственности в порядке наследования удовлетворить. Установить факт принятия ФИО2 наследства после смерти К.П.С., умершего ДАТА. Признать за ФИО2 право собственности на 1/12 часть жилого дома общей площадью 15,9 кв.м., в том числе жилой 15,9 кв.м по адресу: ..., на земельный участок площадью 953 кв.м, расположенный по адресу: ...». Решение не обжаловано и вступило в законную силу 06 июля 2018 года. 20 декабря 2018 года Бологовский городской суд Тверской области вынес решение по гражданскому делу №2-680/2018, в соответствии с решением, которого, за ним в порядке наследования, после умерших К.В.Л., К.А.Л.,, К.В.Л., К.Н.Л., К.М.В. и К.С.М., единственным, наследником которых является он, было признано право собственности на 11/12 долей жилого дома расположенного по адресу: ..., кадастровый номер №.... Решение не обжаловано и вступило в законную силу 19 января 2019 года. В соответствий с архивной выпиской Архивного отдела Администрации МО «Бологовский район» Тверской области, на момент смерти в ДАТА году К.М.В. (ДАТА г.р.) на праве личной собственности принадлежал деревянный жилой дом (ДАТА года постройки), со всеми надворными постройками, расположенный на земельном участке общей площадью 0,24 га. Сведениями о вступлении К-вых после смерти К.М.В. архив не располагает, так как данные книги в похозяйственных книгах не отражены. Всё вышеуказанное хозяйство расположено по адресу: .... Решением Малого Совета Гузятинского сельского совета Народных Депутатов от ДАТА за К.Н.П. закреплен земельный участок в ... площадью 1000 кв.м. В соответствии с вышеуказанным решением К.Н.П. было выдано свидетельство о праве собственности на землю №... от ДАТА, по адресу: .... В ходе проводимой инвентаризации земель, был составлен план земельного участка расположенного по адресу: ... с кадастровым номером №..., и утвержден руководителем, комитета по земельным ресурсам и землеустройству Бологовского района Тверской области, общая площадь которого составила 2858 кв.м. На основании проведенной инвентаризации земель, Глава администрации Гузятинского сельского округа Бологовского района Тверской области, выпустил Постановление №... от ДАТА «Об утверждении результатов инвентаризации земель в ...», которым постановил утвердить площадь земельного участка по данным инвентаризации в размере 2858 кв.м, в том числе земельный участок, принадлежащий гр.К.Н.П. в размере 953 кв.м на основании свидетельства на право собственности на землю №..., выданного Гузятинским сельским советом ДАТА. На основании вышеуказанного постановления были внесены изменения в размер земельного участка расположенного по адресу: ... с кадастровым номером №..., принадлежащего К.Н.П., установить размер земельного участка 953 кв.м, что составило 1/3 от общей площади земельного участка. На основании всех вышеуказанных документов, был составлен акт о нормативной цене земельного участка №... от 13 сентября 200 года, в котором указано, что стоимость 1/3 земельного участка расположенного по адресу: ... с кадастровым номером №..., принадлежащего К.Н.П., размером 953 кв.м, на ДАТА составляет 3086,64 рубля. Данный акт и свидетельство о праве собственности на землю №... от ДАТА, стали основанием для выдачи К.С.М. свидетельства о праве на наследство по закону выданного нотариусом, нотариального округа г.Подольска и Подольского района Московской области В.Л.А. ДАТА, р №... Что послужило основанием регистрации права собственности на земельный участок расположенного по адресу: ... с кадастровым номером №..., в Учреждении юстиции Тверской области и государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним ДАТА сделана запись регистрации №.... На основании вышеизложенного истец просит суд: установить юридический факт того, что земельный участок, расположенный по адресу: ... с кадастровым номером №..., размером 953 кв.м., что составляет 1/3 долю земельного участка, является частью участка расположенного по адресу: ... с кадастровым номером №..., размером 2858 кв.м.; установить факт принятия К.С.М. наследства, открывшегося после смерти К.М.В., К.В.Л., К.А.Л., К.В.Л. и К.Н.Л., в виде 2/3 доли земельного участка расположенного по адресу: ... с кадастровым номером №..., размером 1905 кв.м.; установить факт принятия ФИО2 наследства, открывшегося после смерти К.С.М. умершего ДАТА, в виде 2/3 доли земельного участка расположенного по адресу: ... с кадастровым номером №..., размером 1905 кв.м.; признать за ФИО2. И.П. в порядке наследования право собственности на 2/3 доли земельного участка расположенного по адресу: ... с кадастровым номером: №... размером 1905 кв.м.

Определением Бологовского городского суда Тверской области от 18 апреля 2019 года в порядке досудебной подготовки к участию в деле привлечены в качестве: соответчиков Администрация муниципального образования «Бологовский район» Тверской области и Администрация Гузятинского сельского поселения Бологовского района Тверской области; третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, филиал Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Тверской области, Управление «Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Тверской области и Территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Тверской области.

Определением Бологовского городского суда Тверской области от 14 мая 2019 года, занесенным в протокол судебного заседания, к участию в деле в качестве соответчика привлечена ФИО3.

В судебное заседание истец ФИО2, надлежащим образом извещенный о дате, времени и месте рассмотрения дела, не явился. В деле имеется нотариально удостоверенная доверенность, в соответствии с которой его интересы в суде вправе представлять ФИО1 

В судебном заседании представитель истца ФИО1 исковые требования поддержал в полном объеме, при этом пояснил, что ДАТА умерла прабабушка ФИО2 – К.М.В., которой на праве собственности принадлежал жилой дом, расположенный по адресу: ... и земельный участок размером 0,24 га. После ее смерти в наследственные права, по 1/6 доли жилого дома за каждым, вступили ее сыновья (по отношению к истцу прадедушка и двоюродные прадедушки) - К.В.Л., К.А.Л., К.В.Л., К.Н.Л. и К.М.Л. В настоящее время все они умерли. После смерти К.М.Л. принадлежащее ему имущество в равных долях унаследовали его супруга К.Н.П. и сын К.С.М. После смерти К.Н.П. имущество унаследовал ее сын (дедушка истца) К.С.М. После смерти К.С.М. его сын К.П.С. фактически принял наследство, но оформить наследственные права не успел, поскольку тоже умер. Истец и его отец, дед и прадед более 20 лет одни владели пользовались спорным жилым домом и земельным участком, фактически принимая наследство в виде долей после смерти двоюродных прадедушек истца - К.В.Л., К.А.Л., К.В.Л. и К.Н.Л., а именно вступали во владение наследственным имуществом, принимали меры по сохранению наследственного имущества, защищали его от посягательств и притязаний третьих лиц, производили за свой счет расходы по содержанию наследственного имущества. Иных лиц претендующих на спорное имущество нет. В настоящее время ФИО2, оформил право собственности на весь жилой дом и на 953 кв.м. земельного участка, но как выяснилось в последующем 953 кв.м. является только 1/3 долей земельного участка ранее принадлежащего К.М.Л. в размере 0,24 га. с кадастровым номером №.... После инвентаризации земель в 2000 году площадь вышеуказанного земельного участка была утверждена в размере 2858 кв.м. 

Ответчики Администрация МО «Бологовский район» Тверской области, Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы России №3 по Тверской области и Администрация Гузятинского сельского поселения Бологовского района Тверской области, надлежащим образом извещенные о дате, времени и месте рассмотрения дела, своих представителей в судебное заседание не направили, возражений по существу требований не представили. Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы России №3 по Тверской области и Администрация МО «Бологовский район» Тверской области ходатайствовали о рассмотрении дела в отсутствие представителей.

В судебное заседание ответчик ФИО3, надлежащим образом извещенная о дате, времени и месте рассмотрения дела, не явилась, ходатайствовала о рассмотрении дела в ее отсутствие, исковые требования признала в полном объеме.

Третьи лица филиал Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Тверской области, Управление «Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Тверской области Территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Тверской области, надлежащим образом извещенные о дате, времени и месте рассмотрения дела, своих представителей в судебное заседание не направили, возражений по существу требований не представили. Управление Росреестра по Тверской области ходатайствовало о рассмотрении дела в отсутствие представителя.

Выслушав представителя истца, изучив материалы дела, суд считает иск подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно ч.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу п.1 ст.1110, ст.1111-1113, п.1 ст.1114, ст.1115-1116 Гражданского кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 26 ноября 2001 года № 146-ФЗ) при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил упомянутого Кодекса не следует иное. Наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием. В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Наследство открывается со смертью гражданина. Днём открытия наследства является день смерти гражданина. Местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя. К наследованию могут призываться граждане, находящиеся в живых в день открытия наследства.

На основании п.1 ст.1141 и ст.1142 Гражданского кодекса Российской Федерации наследники по закону призываются к наследованию в порядке очерёдности. Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

В соответствии со ст.1145 ГК РФ, если нет наследников первой, второй и третьей очереди (статьи 1142- 1144), право наследовать по закону получают родственники наследодателя третьей, четвертой и пятой степени родства, не относящиеся к наследникам предшествующих очередей. Степень родства определяется числом рождений, отделяющих родственников одного от другого. Рождение самого наследодателя в это число не входит. В соответствии с пунктом 1 настоящей статьи призываются к наследованию: в качестве наследников четвертой очереди родственники третьей степени родства -прадедушки и прабабушки наследодателя; в качестве наследников пятой очереди родственники четвертой степени родства -дети родных племянников и племянниц наследодателя (двоюродные внуки и внучки) и родные братья и сестры его дедушек и бабушек (двоюродные дедушки и бабушки); в качестве наследников шестой очереди родственники пятой степени родства - дети двоюродных внуков и внучек наследодателя (двоюродные правнуки и правнучки), дети его двоюродных братьев и сестер (двоюродные племянники и племянницы) и дети его двоюродных дедушек и бабушек (двоюродные дяди и тети). Если нет наследников предшествующих очередей, к наследованию в качестве наследников седьмой очереди по закону призываются пасынки, падчерицы, отчим и мачеха наследодателя.

Для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чём бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. При призвании наследника к наследованию одновременно по нескольким основаниям (по завещанию и по закону или в порядке наследственной трансмиссии и в результате открытия наследства и тому подобное) наследник может принять наследство, причитающееся ему по одному из этих оснований, по нескольким из них или по всем основаниям. Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками. Принятое наследство признаётся принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (пп.1, 2 и 4 ст.1152 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В соответствии с пп.1 и 2 ст.1153 упомянутого Кодекса принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признаётся, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвёл за свой счёт расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счёт долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства (п.1 ст.1154 названного Кодекса).

Как видно из разъяснений, содержащихся в пп.7,34 и 36 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года №9 «О судебной практике по делам о наследовании», получение свидетельства о праве на наследство является правом, а не обязанностью наследника. Наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и её момента (если такая регистрация предусмотрена законом). Под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п.2 ст.1153 Гражданского кодекса Российской Федерации действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нём на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счёт наследственного имущества расходов, предусмотренных ст.1174 Гражданского кодекса Российской Федерации, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного ст.1154 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Как усматривается из копий свидетельств о смерти К.М.В., умерла ДАТА, К.М.Л., умер ДАТА, К.Н.П., умерла ДАТА, К.С.М., умер ДАТА, К.П.С., умер ДАТА. 

Факт родственных отношений между истцом и К.М.В., К.В.Л., К.А.Л., К.В.Л., К.Н.Л., К.М.Л., К.С.М., К.П.С. подтверждается имеющимися в материалах дела: копией свидетельства о рождении, согласно которой родителями ФИО2 являются К.П.С. и К.С.И.; копией свидетельства о рождении, согласно которой родителями К.П.С. являются К.С.М. и К.В.И.; копией свидетельства о рождении, согласно которому родителями К.С.М. являются К.М.Л. и К.Н.П.. Также данный факт подтверждается иными документами, находящимися в материалах дела. 

В соответствии со справкой Бологовского БТИ от 11 август 2000 года правообладателями жилого дома в ... являются: К.С.М. (1/12 доля на основании свидетельства о праве на наследство от ДАТА и 1/12 доля на основании свидетельства о праве на наследство от ДАТА), К.В.Л., К.А.Л., К.В.Л., К.Н.Л. и К.М.В. (по 1/6 доли за каждым). 

Согласно свидетельства о праве на наследство по закону от ДАТА, удостоверенного нотариусом Бологовской нотариальной конторы В.З.Ф., наследниками имущества К.М.В. в виде 5/6 доли домовладения, находящегося в ..., являются сыновья, в равных долях каждый, К.В.Л., К.А.Л., К.В.Л., К.М.Л. и К.Н.Л.. На 1/6 долю домовладения свидетельство о праве на наследство не выдано.

Из свидетельства о праве на наследство по закону от ДАТА, удостоверенного нотариусом Подольской государственной нотариальной конторы Московской области М.Л.В., усматривается, что наследниками имущества К.М.Л., в виде 1/6 доли домовладения, находящегося в ..., являются, в равных долях, жена К.Н.П. и сын К.С.М..

В соответствий с архивной выпиской выданной архивным отделом администрации МО «Бологовский район» Тверской области от ДАТА, на момент смерти в ДАТА году К.М.В. (ДАТА г.р.) на праве личной собственности принадлежал деревянный жилой дом (ДАТА года постройки), со всеми надворными постройками, расположенный на земельном участке общей площадью 0,24 га.

Решением Малого Совета Гузятинского сельского совета Народных Депутатов от ДАТА за К.Н.П. закреплен земельный участок в ... площадью 1000 кв.м., что также подтверждается свидетельством на право собственности на землю бессрочное (постоянное) пользование землей №....

Как видно из плана земельного участка расположенного по адресу: ..., с кадастровым - номером №..., составленного в ходе проводимой инвентаризации земель, общая площадь данного земельного участка составляет 2858 кв.м, в том числе участок К.Н.П. в размере 953 кв.м. (1/3 часть), что также следует из постановления Главы администрации Гузятинского сельского округа Бологовского района Тверской области №... от ДАТА «Об утверждении результатов инвентаризации земель в ...» и землеустроительного дела. 

Свидетельством о праве на наследство по закону от ДАТА, удостоверенного нотариусом нотариального округа г.Подольска и Подольского района Московской области В.Л.А., подтверждается, что наследником имущества К.Н.П., в виде земельного участка площадью 953 кв.м. с кадастровым номером №... и 1/12 доли жилого дома, находящихся в ..., является сын К.С.М..

Из свидетельства о государственной регистрации права усматривается, что собственником земельного участка площадью 953 кв.м. с кадастровым номером №... расположенным по адресу: .... является К.С.М.

Как следует из наследственного дела №... к имуществу К.С.М. оно заведено по заявлению наследника по закону сына – К.П.С.. Наследственное имущество состоит из: квартиры находящейся по адресу: ...; земельного участка и 1/12 доли жилого дома по адресу: .... Свидетельство о праве на наследство по закону не выдавалось. 

Решением Подольского городского суда Московской области от 31 мая 2018 года постановлено: «Исковые требования ФИО2 к Л.В.И., МРИ ФНС России №5 по Московской области об установлении факта принятия наследства, признании права собственности в порядке наследования удовлетворить. Установить факт принятия ФИО2 наследства после смерти К.П.С., умершего ДАТА. Признать за ФИО2 право собственности на автомобиль марки FORD С-МАХ, ДАТА года выпуска, идентификационный номер (VIN) №..., номер двигателя №..., кузов №..., цвет черный, государственный регистрационный знак №...; на земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения садоводства, общей площадью 531 кв.м по адресу: ..., кадастровый номер №...; на ...; на 1/12 часть жилого дома общей площадью 15,9 кв.м., в том числе жилой 15,9 кв.м. по адресу: ..., на земельный участок площадью 953 кв.м, расположенный по адресу: ....» Решение не обжаловано и вступило в законную силу 06 июля 2018 года.

Решением Бологовского городского суда Тверской области от 20 декабря 2018 года (с учетом определения Бологовского городского суда Тверской области от 18 марта 2019 года) постановлено: «Исковые требования ФИО2 к Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России №3 по Тверской области и Администрации Гузятинского сельского поселения Бологовского района Тверской области об установлении юридического факта, факта принятия наследства и признании права собственности на доли жилого дома в порядке наследования удовлетворить. Установить юридический факт того, что К.М.Л., 

<

....> и К.М.Л., 

<

....>, являются одним и тем же лицом. Установить факт принятия К.С.М. наследства, открывшегося после смерти К.М.В., К.В.Л., К.А.Л., К.В.Л. и К.Н.Л., в виде 5/6 частей жилого дома, расположенного по адресу: ..., кадастровый номер: №.... Установить факт принятия ФИО2 наследства, открывшегося после смерти К.С.М. умершего ДАТА, в виде 11/12 частей жилого дома, расположенного по адресу: ..., кадастровый номер №.... Признать за ФИО2 в порядке наследования право собственности на 11/12 долей жилого дома расположенного по адресу: ..., с кадастровым номером №...». Решение не обжаловано и вступило в законную силу 22 января 2019 года.

Согласно выпискам из Единого государственного реестра недвижимости от 14 мая 2019 года жилой дом, расположенный по адресу: ..., площадью 29,8 кв.м, с кадастровым номером №..., и земельный участок, площадью 953 кв.м. с кадастровым номером №..., принадлежит на праве собственности ФИО3. Право собственности зарегистрировано ДАТА за номером №....

В судебном заседании установлено, что К.М.В. на праве собственности принадлежал жилой дом и земельный участок площадью 0,24 га, расположенные по адресу: ..., после проведенной инвентаризации площадь земельного участка установлена в размере 2858 кв.м. ДАТА К.М.В. умерла. После ее смерти в наследственные права на имущество принадлежащее наследодателю, в равных долях вступили ее сыновья (по отношению к истцу прадедушка и двоюродные прадедушки) - К.В.Л., К.А.Л., К.В.Л., К.Н.Л. и К.М.Л. В настоящее время все они умерли. После смерти К.М.Л. принадлежащее ему имущество в равных долях унаследовали его супруга К.Н.П. и сын К.С.М. Также К.Н.П. и К.С.М. фактически приняли наследство, в виде 5/6 долей жилого дома и 2/3 долей земельного участка после смерти К.М.В., К.В.Л., К.А.Л., К.В.Л., К.Н.Л. ДАТА умерла К.Н.П. После смерти К.Н.П. все её имущество унаследовал ее сын К.С.М., который в свою очередь умер ДАТА. После смерти К.С.М. его сын К.П.С. фактически принял наследство, но оформить наследственные права не успел, поскольку тоже умер. После смерти К.П.С. его сын ФИО2 фактически принял наследство, а именно совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, вступил во владение и управление наследственным имуществом, принял меры к сохранению наследственного имущества, производил за свой счет расходы на содержание наследственного имущества. Данные обстоятельства подтверждаются показаниями представителя истца и представленными документами, не доверять которым у суда оснований не имеется. 

При этом юридический факт того, что земельный участок, расположенный по адресу: ... с кадастровым номером №..., размером 953 кв.м., является частью участка расположенного по адресу: ... с кадастровым номером №..., размером 2858 кв.м. и составляет 1/3 его часть, также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в ходе рассмотрения дела. 

Оценив собранные по делу доказательства, суд считает установленным факт того, что К.С.М. принял в установленный ст.1154 ГК РФ срок наследство, которое в силу закона признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства, после смерти наследодателя, а ФИО2 в свою очередь принял наследство после смерти К.С.М. в виде 2/3 доли земельного участка, расположенного по адресу: ... с кадастровым номером №....

Сведений о других лицах, заявивших свои права на наследственное имущество, состоящее из 2/3 долей земельного участка, расположенного по адресу: ..., у суда не имеется. 

Учитывая указанные обстоятельства, а также то, что у истца в настоящее время отсутствует возможность зарегистрировать право собственности на доли земельного участка в компетентных органах, отсутствуют иные лица, оспаривающие право истца на наследуемое имущество, суд считает, что в данном случае имеются основания для удовлетворения заявленных исковых требований. 

Руководствуясь ст. 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

Исковые требования ФИО2 к Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России №3 по Тверской области, Администрации муниципального образования «Бологовский район» Тверской области, Администрации Гузятинского сельского поселения Бологовского района Тверской области и ФИО3 об установлении юридического факта, факта принятия наследства и признании права собственности на 2/3 доли земельного участка в порядке наследования удовлетворить.

Установить юридический факт того, что земельный участок, расположенный по адресу: ... с кадастровым номером №..., размером 953 кв.м., является частью земельного участка, расположенного по адресу: ... с кадастровым номером №..., размером 2858 кв.м. и составляет 1/3 часть данного земельного участка.

Установить факт принятия К.С.М. наследства, открывшегося после смерти К.М.В., К.В.Л., К.А.Л., К.В.Л. и К.Н.Л., в виде 2/3 доли земельного участка, расположенного по адресу: ..., кадастровый номер: №..., размером 1905 кв.м.

Установить факт принятия ФИО2 наследства, открывшегося после смерти К.С.М. умершего ДАТА, в виде 2/3 доли земельного участка, расположенного по адресу: ..., кадастровый номер: №..., размером 1905 кв.м.

Признать за ФИО2 в порядке наследования право собственности на 2/3 доли земельного участка, расположенного по адресу: ..., кадастровый номер: №..., размером 1905 кв.м.

На основании статьи 14 Федерального закона от 13 июля 2015 года №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» настоящее решение после вступления его в законную силу является основанием для государственной регистрации соответствующего права на недвижимое имущество в Едином государственном реестре недвижимости.

Решение может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Бологовский городской суд Тверской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий судья: И.Н.Калько

Мотивированное решение составлено 07 июня 2019 года.